
R O M A N I A
JUDETUL IALOMITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STELNICA

  HOTARARE 
Privind rectificarea bugetului  local  pe  anul 2022

         Consiliul local al comunei Stelnica,judetul Ialomita, intrunit in sedinta 
extraordinara (de ăndată) în data de  13.12.2022,
         Având in vedere:
  - Referatul de aprobare  nr. 4876/12.12.2022 al primarului comunei Stelnica
  - Raportul de specialitate nr. 4873/12.12.2022  al comoartimentului  financiar-contanbil
  - Raportul comisiei  de buget , finante, programe de dezvoltare, administrarea domeniului
public și pricat din cadrul Consiliului local Stelnica
    În temeiul;
   -prevederile  legii nr.273/2006  privind finantele publice, cu modificarile si completarile
ulterioare;
  -prevederile  legii  nr.226/2021  privind  stabilirea  măsurilor  de  protecție  socială  pentru
consumatorul vulnerabil de energie 
   Tinând cont de;

    Adresa AJFP Ialomita nr. ILG- STZ 29488/28.11.2022
    Adresa AJFP Ialomita nr 30884/12.12.2022
   Cererea de finantare nr. 4755/06.12.2022  la  Contractul de finantare      
1907/05.03.2018 ,in cadrul PNDL II  ,,Modernizarea drumurilor publice din comuna
Stelnica , jud Ialomita ‘
   Contract de sponsorizare nr 80/12.12.2022 cu suma de 10.000 lei pentru achizitia de
cadouri pentru batrani si personae vulnerabile 
         In temeiul art.139, alin. 1 din OUG  nr. 57/2019  privind  Codul administrativ,cu  
modificarile  si completarile ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STELNICA  adoptă prezenta hotarare:
   Art.1.- Se aprobă  rectificarea bugetului  local   pe  anul 2022, conform anexei  la 
prezenta  hotarâre.
    Art.2. Bugetul de venituri si cheltuieli al Comunei Stelnica ,rectificat in luna  
decembrie   2022  va fi la venituri  la valoarea de 10.671.226 lei , iar la cheltuieli la 
valoarea de 11.137.226 lei, diferenta de 466.000 lei dintre venituri si cheltuieli fiind 
finanțată din excedentul anilor precedenti.
   Art.3.(1) Din bugetul de venituri si cheltuieli al Comunei Stelnica , bugetul 
ordonatorului tertiar de credite a Scolii Gimnaziale Maltezi,  se majorează cu suma de 
10.000  lei la cheltuieli si va fi  la   nivelul de 233.000 lei.
     (2)Bugetului activitătii finantate din venituri proprii a  Ordonatorului tertiar de 
credite Scoala Gimnaziala Maltezi, rămâne  la același nivel, atât la venituri cât și la 
cheltuieli la suma de 22.000 lei
      Art.4. Bugetul  activitatii  finantate  din  venituri  proprii  si  subventii  ,sursa  G
,,Serviciul public de interes local apa –canal Stelnica” ramane la nivelul de  351.000 lei
atat la venituri cat si la cheltuieli.
       Art.5.Bugetul  activitatii  finantate  din  venituri  proprii  si  subventii  ,  sursa  G  ,,
Serviciul public de salubrizare a comunei Stelnica ‚’’ se majoreaza cu suma de 15.000 lei
ata la venituri cat si la cheltuieli si  va fi  la nivelul de 184.000 lei.
          Art.6.  Se aprobă  alocarea sumei de 10.000 lei din bugetul local pentru cadouri
acordate copiilor si persoanelor varstnice din comuna Stelnica.



      Art.7 .- .Prezenta hotărâre poate fi atacată de persoanele îndreptățite, în
termenele și condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind contenciosul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8.  Prezenta hotărâre se comunică :
-Instituţiei Prefectului judeţului Ialomița;
-Primarului comunei Stelnica;
-Site – ul www.stelnica.ro

  PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNAT
         DIMA CONSTANTIN                    SECRETARUL GENERAL  COM.  STELNICA
                                                                                          Mănăilă Petrică

      

  
                                           
 NR. 73
ADOPTATA LA STELNICA.
ASTAZI 13.12.2022
Prezenta  hotărâre  a  fost  adoptată  în  conformitate  cu  prevederile  art.139  din  OUG
nr.57/2019, cu un număr de  8 voturi „pentru”
Număr consilieri locali în funcţie: 11 
Număr consilieri locali prezenţi: 10
Număr voturi împotrivă:0
Abţineri de la vot: 2

http://www.stelnica.ro/

	R O M A N I A
	JUDETUL IALOMITA
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STELNICA
	HOTARARE



